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Ц Е Л И

➢ Да се дефинираат предизвиците поврзани со придржувањето 

кон терапијата со лекови (адхеренцијата)

➢ Да се презентира ENABLE COST CA 19132 акцијата, 

поставените цели и добиените резултати

➢ Да се разгледа контекстот на учество на болничките и 

клиничките фармацевти во унапредување на адхеренцијата



П Р Е Д И З В И Ц И  П О В Р З А Н И  С О  П Р И Д Р Ж У В А Њ Е Т О  К О Н  Т Е Р А П И Ј А Т А  С О  Л Е К О В И

Drugs do not work in patients who do not take them (Koop, Е. 1985)

Комплијанса

Перзистенција

Адхеренција 



Kardas P, et al., Pharmaceutics. 2023; 15(3):933 
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Бројот на истражувања во врска со адхеренцијата/комплијансата е во постојан пораст
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Bourbeau. Thorax 2008
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https://www.enableadherence.eu

✓ Да се подигне свесноста за изнаоѓање на решенија за подобрување на адхеренцијата

✓ Да се поттикне и прошири знаењето за адхеренцијата на ниво на пациент, третман и 

нивоа на системи со мултидисциплинарен пристап 

✓ Да се забрза пренесувањето на стекнатото знаење во корисна клиничка пракса

✓ Да се воспостави меѓународна соработка за креирање на економски одржливи политики 

✓ Да се обезбеди имплементација на технологиите во различни здравствени системи во 

Европа

E N A B L E  C O S T  C A  1 9 1 3 2  А К Ц И Ј А

European Network to Advance Best practices & technoLogy on medication adherencE”
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European Network to Advance Best practices & technoLogy on medication adherencE”

https://enableadherence.eu/enable-repository-matech/
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Цел: проценка на начинот на кој здравствените работници од 

различни профили управуваат со адхеренцијата

Методи: пресечна студија спроведена во 40 европски земји, 

спроведена онлајн

Резултати:  интервјуирани 2875 здравствени работници 

(фармацевти 39.9%; лекари 36.7%; сестри 16.4%)

✓ Лекарите и сестрите се посвесни (74.9% и 58.8%) за 

проблемите поврзани со адхеренцијата од 

фармацевтите (48.6%)

✓ Најчестата интервенција е директна комуникација со 

пациентите (93.3%) 

✓ Преглед на терапија и оптимизација е почест кај 

западноевропските земји (46.8%)

✓ Технолошки решенија се поретко применувани (10–

15%)

Kamusheva et al., Br. J. Clin. Pharmacol. 2024;1-11
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Kamusheva et al., Br. J. Clin. Pharmacol. 2024;1-11

Применети методи за следење на придржување кон терапијата со лекови по региони



Kamusheva et al., Br. J. Clin. Pharmacol. 2024;1-11
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Hafez, G. et al. J Gen Intern Med (2024) https://doi.org/10.1007/s11606-024-08851-2

E N A B L E  C O S T  C A  1 9 1 3 2  А К Ц И Ј А

➢ Истражување наменето за откривање на бариерите и незадоволените 

потреби од едукација во врска со управувањето со адхеренцијата

➢ Спроведено во 37 земји, од јули до ноември 2022 г. 

➢ 2875 здравствени работници (40% фармацевти, 37% лекари, 17% 

медицински сестри) 



Hafez, G. et al. J Gen Intern Med (2024) https://doi.org/10.1007/s11606-024-08851-2
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Hafez, G. et al. J Gen Intern Med (2024) https://doi.org/10.1007/s11606-024-08851-2

E N A B L E  C O S T  C A  1 9 1 3 2  А К Ц И Ј А



Hafez, G. et al. J Gen Intern Med (2024) https://doi.org/10.1007/s11606-024-08851-2
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З А К Л У Ч О Ц И  О Д  Ф О Р У М О Т  З А  

П О Д О Б Р У В А Њ Е  Н А  П Р И Д Р Ж У В А Њ Е Т О  

К О Н  Т Е Р А П И Ј А  С О  Л Е К О В И

❖Подигање на свесноста за оптоварувањето кое го носи 

непридржувањето кон терапијата

❖Информирање на здравствените работници и пациентите

❖Зголемена соработка

❖Водење и поддршка 

E N A B L E  C O S T  C A  1 9 1 3 2  А К Ц И Ј А



У Л О Г А  Н А  Б О Л Н И Ч К И Т Е И  К Л И Н И Ч К И Т Е  Ф А Р М А Ц Е В Т И  В О  У Н А П Р Е Д У В А Њ Е  

Н А  А Д Х Е Р Е Н Ц И Ј А Т А



У Л О Г А  Н А  Б О Л Н И Ч К И Т Е И  К Л И Н И Ч К И Т Е  Ф А Р М А Ц Е В Т И  В О  У Н А П Р Е Д У В А Њ Е  

Н А  А Д Х Е Р Е Н Ц И Ј А Т А



У Л О Г А  Н А  Б О Л Н И Ч К И Т Е И  К Л И Н И Ч К И Т Е  Ф А Р М А Ц Е В Т И  В О  У Н А П Р Е Д У В А Њ Е  

Н А  А Д Х Е Р Е Н Ц И Ј А Т А

Давање на препораки за терапија 

на лекарите
Активно вклучување на 

фармацевтот во 

мултидисциплинарни тимови со 

цел обезбедување на преглед на 

фармакотерапијата
Едукација и советување на 

пациентите и учество во 

транзиција на пациентот од 

болнички во домашни услови



Добро управуваната

адхеренција е резултат

на партнерство и 

соработка помеѓу

здравствените 

работници и 

општеството, во кое 

централно место има 

пациентот

В И  Б Л А Г О Д А Р А М  Н А  В Н И М А Н И Е Т О
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